

201119)
LL.B.-V Sem.

Roll No.

12251

LL. B. Examination, Dec. 2019

LAW

Civil Procedure Code & Limitation Act

(K-5001)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Vote : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 =$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

- (2)
1. Legal representative.
वैध प्रतिनिधि ।
 2. Movable property.
चल सम्पत्ति ।
 3. Decreeholder.
डिक्रीधारी ।
 4. Estoppel.
विबन्धन ।
 5. Caveat.
कैवियट ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. What is Res subjudice ? Explain.
विचाराधीन न्याय क्या है ? समझाइए ।

12251

(3)

7. What do you mean by non-joinder and misjoinder of parties ?
वाद के पक्षकारों के असंयोजन एवं कुसंयोजन से आप क्या समझते हैं?
8. What is counter claim?
प्रतिदावा क्या है ?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define decree and analyse its essential elements. Distinguish between preliminary and final decree. डिक्री की परिभाषा दीजिए एवं उसके आवश्यक तत्वों का विश्लेषण कीजिए। प्रारम्भिक एवं अन्तिम डिक्री में अन्तर बताइए।

Or/अथवा

What do you mean by Res-judicata ? What are the essentials of it ?

प्राङ्गन्याय से आप क्या समझते हैं ? इसके आवश्यक तत्व कौन-कौन से हैं ?

(4)

10. Define summons. Discuss the procedure for service of summons.
सम्मन की परिभाषा दीजिए। सम्मन तामील करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
11. What is set-off ? Explain the difference between legal setoff and equitable set-off. <http://www.ccsustudy.com>
प्रतिसादन क्या है ? विधिक प्रतिसादन एवं सभ्यिक प्रतिसादन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
12. What is an ex-party decree ? State the procedure for setting aside in ex-party decree.
एकपक्षीय डिक्री से क्या अभिप्राय है? एकपक्षीय डिक्री को अपास्त कराने के लिए कौन-सी प्रक्रिया अपनायी जाती है?
13. What is temporary injunction ? When and in what matters temporary injunction can be granted ?
अस्थाई निषेधाज्ञा क्या है? किन मामलों में अस्थाई निषेधाज्ञा प्रदान की जाती है ?

Or/अथवा

What is Law of Limitation ? Discuss its nature and characteristics.

मियाद विधि क्या है ? इसकी प्रकृति एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिए।